
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 XÃ TÂN AN  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Tân An, ngày      tháng 5 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao 

năm 2021 trên địa bàn xã Tân An 

  

Thực hiện Thông báo số 47/TB-UBND ngày 04/5/2021 của UBND huyện 

Đak Pơ về kết luận của đồng chí Nguyễn Trường – Chủ tịch UBND huyện tại 

Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới năm 2020. 

UBND xã Tân An xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình 

xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2021 trên địa bàn xã như sau: 

I. THỰC TRẠNG CÔNG TÁC XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI 

NÂNG CAO TRÊN ĐỊA BÀN XÃ TÂN AN 

Trong những năm qua, được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy, chính 

quyền về Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã, đã huy động và 

sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng – kinh tế xã 

hội; triển khai các mô hình sản xuất, tăng thu nhập; đời sống vật chất, tinh thần 

của người dân được cải thiện; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ 

vững; hệ thống chính trị được củng cố và kiện toàn. 

Hạ tầng kinh tế - xã hội được cải thiện rõ nét, sản xuất nông nghiệp được 

quan tâm, thu nhập bình quân đầu người năm 2020 đạt 43,23 triệu đồng/ 

người/năm; tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 1,6%; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y 

tế đạt 90%... 

Qua rà soát so với các tiêu chí của Quyết định số 301/QĐ-UBND ngày 

04/7/2018 của UBND tỉnh Gia Lai ban hành bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng 

cao giai đoạn 2018-2020 thực hiện trên địa bàn tỉnh Gia Lai, xã Tân An đạt 

18/19 tiêu chí, còn 01 tiêu chí chưa đạt: Tiêu chí số 18 (Hệ thống chính trị và 

tiếp cận pháp luật). 

(Cụ thể có bảng biểu chi tiết kèm theo) 

II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu: 

1.1 Mục tiêu chung: 

Nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và 

phấn đấu xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao vào cuối năm 2021, có kết cấu 

hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, từng bước hoàn thiện cơ cấu kinh tế, các hình 



thức tổ chức sản xuất đa dạng, phong phú; nâng cao đời sống vật chất và tinh 

thần của người dân; giải quyết tốt các vấn đề xã hội bức xúc, đẩy mạnh công tác 

giảm nghèo, bảo vệ môi trường sinh thái, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an 

toàn xã hội, nâng cao năng lực lãnh đạo của cấp ủy và hiệu lực, hiệu quả quản lý 

nhà nước của chính quyền.  

1.2 Mục tiêu cụ thể:  

- Hoàn thành 01 tiêu chí chưa đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao vào cuối 

năm 2021: Tiêu chí số 18 về hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật. 

- Nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao 

nhưng chưa bền vững: Tiêu chí số 10 về Thu nhập, tiêu chí số 11 về Hộ nghèo, 

tiêu chí 15 về Y tế, tiêu chí số 17 về Môi trường và an toàn thực phẩm. 

2. Yêu cầu: 

Cán bộ, công chức xã; cán bộ thôn và nhân dân tập trung nguồn lực và 

giải pháp triển khai thực hiện quyết liệt; xác định rõ nội dung công việc, phát 

huy trách nhiệm của từng thành viên; tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân 

chung sức xây dựng nông thôn mới nâng cao. 

 III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:  

1. Hạ tầng kinh tế - xã hội: 

* Tiêu chí số 1 về Quy hoạch: Đã đạt chuẩn theo quy định. 

 * Tiêu chí số 2 về Giao thông: Đã đạt chuẩn theo quy định. 

 Tiếp tục hoàn thiện hệ thống giao thông trên địa bàn xã, nâng cao tỷ lệ km 

bê tông xi măng đường thôn, xóm và trục chính nội đồng đạt chuẩn theo cấp kỹ 

thuật của Bộ Giao thông Vận tải, đảm bảo thuận tiện đi lại quanh năm. 

 *Tiêu chí số 3 về Thủy lợi: Đã đạt chuẩn theo quy định. 

 Hoàn thành và sớm nghiệm thu công trình thủy lợi nạo vét Bàu 6 Hải, 

thôn Tân Lập, góp phần tăng diện tích cây trồng chủ động nước tưới, tăng năng 

suất cây trồng. 

 * Tiêu chí số 4 về Điện: Đã đạt chuẩn theo quy định. 

 * Tiêu chí số 5 về Trường học: Đã đạt chuẩn theo quy định. 

 * Tiêu chí số 6 về cơ sở vật chất văn hóa: Đã đạt chuẩn theo quy định. 

Hoàn thành xây dựng trung tâm văn hóa xã đạt chuẩn theo quy định trong 

năm 2021. 

 * Tiêu chí số 7 về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: Đã đạt chuẩn theo 

quy định. 

 * Tiêu chí số 8 về thông tin và truyền thông: Đã đạt chuẩn theo quy định. 

* Tiêu chí số 9 về nhà ở dân cư: Đã đạt chuẩn theo quy định. 

2. Phát triển kinh tế và tổ chức sản xuất: 

* Tiêu chí số 10 về Thu nhập: Đã đạt chuẩn theo quy định. 

- Hướng dẫn người dân chăm sóc tốt cho cây trồng chủ lực trên địa bàn, 

đặc biệt là cây mía. Phối hợp triển khai cấp giấy chứng nhận VietGAP cho một 



số hộ nông dân sản xuất rau trên địa bàn, nâng cao chất lượng, góp phần tạo 

thương hiệu đối với cây rau trên địa bàn, tăng thu nhập cho người dân. 

- Tích cực phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện triển khai 

1 số mô hình như: thực hiện sản xuất và nhân rộng giống lúa ANS1 1339, giống 

lúa DBR 57; măng tây xanh… nhằm lựa chọn giống cây trồng có năng suất, chất 

lượng cao và phù hợp với địa phương. 

- Tăng cường vận động nhân dân sản xuất và tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi 

liên kết giá trị, nhằm tạo đầu ra cho sản phẩm ổn định. 

* Tiêu chí số 11 về Hộ nghèo: Đã đạt chuẩn theo quy định. 

 Thực hiện cơ chế hỗ trợ tạo sinh kế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới 

thoát nghèo thông qua nguồn vốn thực hiện dự án từ ngân sách nhà nước như: 

thu hồi và luân chuyển bò cái sinh sản nhằm nhân rộng dự án cho nhiều hộ 

nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo tham gia. Mặt khác, tạo điều kiện để 

hộ nghèo tiếp cận dễ dàng vốn vay ngân hàng chính sách xã hội. 

Phấn đấu đến cuối năm 2021, tỷ lệ hộ nghèo chiếm 0,93%. 

* Tiêu chí số 12 về lao động có việc làm: Đã đạt chuẩn theo quy định. 

* Tiêu chí số 13 về tổ chức sản xuất: Đã đạt chuẩn theo quy định.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Theo dõi và phối hợp triển khai hiệu quả mô hình sản xuất rau an toàn 

trong nhà màng tại thôn Tân Phong. 

3. Về Văn hóa – xã hội và môi trường: 

* Tiêu chí số 14 về giáo dục và đào tạo: Đã đạt chuẩn theo quy định. 

* Tiêu chí số 15 về Y tế: Đã đạt chuẩn theo quy định. 

Tiếp tục rà soát và tổ chức tuyền truyền, vận động các hộ dân tham gia 

bảo hiểm y tế, đặc biệt là các hộ gia đình có thu nhập trung bình (thuộc đối 

tượng được Nhà nước hỗ trợ) nhằm nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm 

y tế trên địa bàn. 

* Tiêu chí số 16 về Văn hóa: Đã đạt chuẩn theo quy định. 

* Tiêu chí số 17 về Môi trường và An toàn thực phẩm. 

Tổ chức rà soát các hộ chăn nuôi bò có chuồng trại chưa hợp vệ sinh, mất 

mỹ quan. Đồng thời, tổ chức tuyên truyền và yêu cầu thực hiện cam kết di dời 

hoặc dùng biện pháp khắc phục hiệu quả. 

Xây dựngVận động hộ nông dân thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật để 

đúng nơi quy định 

4 Hệ thống chính trị: 

* Tiêu chí số 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cân pháp luật: Chưa đạt 

chuẩn theo quy định (Năm 2020, Đảng ủy xã Tân An chưa đạt tiêu chuẩn 

“Trong sạch, vững mạnh”). 



Nỗ lực thực hiện những chỉ tiêu Nghị quyết năm 2021 của xã đã đề ra. 

Đảng ủy, UBND xã phấn đấu đạt tiêu chuẩn “Trong sạch, vững mạnh” vào cuối 

năm 2021. 

 * Tiêu chí số 19 về Quốc phòng và an ninh: Đã đạt chuẩn theo quy định. 

Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp đảm bảo trật tự an 

toàn xã hội, kiềm chế sự gia tăng các loại tội phạm, tai nạn giao thông và tệ nạn 

xã hội. Xây dựng lực lượng công an, quân sự xã trong sạch, vững mạnh, phát 

huy vai trò nòng cốt trong thực hiện bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội và 

công tác quốc phòng quân sự tại địa phương. Vận động nhân dân tích cực tham 

gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ban Quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia xã (gọi tắt là Ban 

Quản lý) chủ trì tổ chức kiểm tra, đôn đốc và đánh giá thường xuyên thực trạng 

19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao, đặc biệt chú trọng các tiêu chí 

chưa đạt và các tiêu chí đã đạt nhưng chất lượng chưa cao, đảm bảo đạt chuẩn 

19/19 tiêu chí vào cuối năm 2021. 

2. Các thành viên của Ban Quản lý là cán bộ, công chức xã căn cứ vào Kế 

hoạch gắn với nhiệm vụ chuyên môn, phân công phụ trách tiêu chí và phụ trách 

địa bàn thôn phối hợp với Ban Phát triển thôn đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông 

thôn mới nâng cao trên địa bàn. 

3. Ban Phát triển thôn phân công thành viên của mình phối hợp với thành 

viên Ban quản lý là cán bộ công chức xã phụ trách thôn tích cực thực hiện tuyên 

truyền, vận động nhân dân duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng 

nông thôn mới theo tiêu chuẩn nâng cao, đặc biệt là tiêu chí số 15 về Y tế, tiêu 

chí số 17 về Môi trường.  

 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông 

thôn mới nâng cao năm 2021 của UBND xã Tân An./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Phòng NN&PTNT; 

- TT. Đảng ủy; 

- TT. HĐND; 

- Thành viên BQL Chương trình MTQG xã; 

- 10 Ban Phát triển thôn; 

- Lưu: VT, đ/c Mỹ Loan. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

  

 

                Nguyễn Văn Minh 
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